
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 8 Del 20/10/2022

1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

DECRETO

Oggetto: Ing. Fabrizio Bonucci: revoca incarico di p.o. del 7° Settore - conferimento incarico 
di p.o. del 8° Settore Lavori Pubblic i; Ing. Lorenzo Antoniucci: conferimento ad interim  
incarico di p.o. del 7° Settore   

IL SINDACO

Richiamato il proprio decreto nr. 7 del 20/10/2022 con il quale, nello specifico si è provveduto:
-  ad accettare la  richiesta di  revoca delle  dimissioni  da dipendente del  Comune di  Umbertide 
presentata dall'Ing. Graziano Scurria ;
- a revocare, con effetto immediato,  il proprio decreto nr. 31 del 29/12/2022 con il quale è stata 
conferito  all'Ing.  Graziano  Scurria  la  posizione  organizzativa  del  8°  Settore“LL.PP.  Servizi 
Tecnologici, Infrastrutture”;
-  ad  assegnare  l'Ing.  Graziano  Scurria  all'  8°  Settore  –  “  Servizio  8/A Progettazione  OO.PP. 
Interventi comunitari ”;

Visto il Decreto sindacale n. 31 del 29/12/2021 con il quale è stato conferito all'Ing. Graziano 
Scurria, ai sensi dell’art.110 comma 1 del D.lgs.267/2000”, l’incarico di posizione organizzativa 
cat. D a tempo indeterminato e pieno del 8° Settore “LL.PP. Servizi Tecnologici, Infrastrutture” 
per l’ anno 2022;

Constatato che, a seguito del citato decreto sindacale nr.  7/2022 risulta vacante la posizione 
organizzativa relativa al 8° Settore  “LL.PP. Servizi Tecnologici, Infrastrutture”,  la cui posizione 
funzionale risulta strategica per questo ente;

Ravvisata l'opportunità di modificare, provvisoriamente sino al 31/12, l'assetto delle competenze 
ed attribuzioni  dei servizi tecnici  nell'ambito della vigente macrostruttura dell'ente  al fine di 
garantire il buon andamento dell'azione amministrativa

Richiamata, a titolo meramente esemplificativo, le seguenti disposizioni di legge che individuano 
ulteriori e specifici obblighi e forme di responsabilità in capo ai titolari di posizione organizzativa:

- Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo;
- D.Lgs n. 82/2005-Codice dell’amministrazione digitale
- D.lgs 8112008-attribuzioni nel campo della sicurezza sui luoghi di lavori,  ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 2, comma 1, lett. d);
- D.L. n.95/2012 in materia di obblighi di razionalizzazioni degli acquisti nella Pubblica 

amministrazione;
- D.Lgs  190/2012  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella 

pubblica amministrazione;
- D.Lgs n. 174/2012 in materia di controlli interni;



- D.P.R. n. 62/2016-Codice di Comportamento;
- D.lgs  n.33/2013 in  materia  di  obblighi  di  trasparenza e  di  integrità  nelle  Pubbliche 

Amministrazioni;

Visti gli artt.50, comma 10,107, comma 3 e 109 comma 2 del D.lgs 18/8/2000, 267;

 Visti gli artt.1,14,15,17 e 18 del CCNL 21 maggio 2018;

DECRETA

1. Di revocare il proprio decreto nr. 36  del 29/12/2021 concernente il conferimento all'Ing. 
Fabrizio  Bonucci  della  posizione  organizzativa  relativa  al  7°  Settore  -  Assetto  e 
pianificazione  del  territorio,  Attività  produttive  ed  edilizia,  Centrale  idroelettrica 
relativamente ai seguenti servizi: 7/A Pianificazione Generale; Programmazione Viabilità; 
Ricostruzione Post-Sisma; 7/B Pianificazione Attuativa; Interventi  Comunitari; Protezione 
Civile; Centrale Idroelettrica

2. Di  assegnare   all'Ing.  Fabrizio  Bonucci  la  posizione  organizzativa  cat.  D  a  tempo 
indeterminato e pieno del 8° Settore “LL.PP. Servizi  Tecnologici,  Infrastrutture” sino al 
31/12/2022,  nonché  le  funzioni  relative  alla  Protezione  Civile  ed  alla   Centrale 
Idroelettrica;

3. Di  assegnare  all'Ing.  Lorenzo  Antoniucci,  ad  interim sino  al  31/12/2022,  la  posizione 
organizzativa cat.  D a tempo indeterminato e pieno relativa al  7° Settore - Assetto e 
pianificazione  del  territorio,  Attività  produttive  ed  edilizia,  Centrale  idroelettrica 
relativamente ai seguenti servizi: 7/A Pianificazione Generale; Programmazione Viabilità; 
Ricostruzione Post-Sisma; 7/B Pianificazione Attuativa; Interventi  Comunitari; 

4. Di stabile altresì che a favore dell'Ing. Lorenzo Antoniucci sia riconosciuto, nell’ambito 
della retribuzione di risultato, l’ulteriore importo previsto dall’art. 15, comma 6 del vigente 
CCNL 21/05/2018, determinato nel rispetto dei criteri contrattuali e della metodologia di 
valutazione da parte del Nucleo di Valutazione, pari al 15 % del valore economico della 
retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico ad 
interim;

5. Di dare atto che il presente provvedimento, previa notifica ai soggetti interessati ed al 
Servizio del Personale, sarà inserito nei fascicoli personale dell'interessato.

Ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza ed integrità nella Pubblica Amministrazione si dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento di nomina sul sito dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione “Personale”-“Posizioni Organizzative”.    

 Il Sindaco 

 LUCA CARIZIA 


